吉昌教发［2014］19号

关于印发《昌邑区新教师培训方案》的通知
区属各中小学、幼儿园：

为进一步加强全区教师队伍建设，经研究决定，对2008年以来入编的新教师进行为期三年的培训。通过培训，使他们及早了解校情、了解学情、了解教育改革的新形势，以更快适应新岗位、适应新角色。现将《昌邑区新教师培训方案》印发给你们，请结合本单位实际，认真贯彻落实。
附件：昌邑区新教师培训方案
二○一四年五月五日
主题词： 印发  新教师  培训方案  通知

 吉林市昌邑区教育局                 2014年5月5日印发
附件：
昌邑区新教师培训方案

为加快教师队伍扩充和更新的步伐，不断提升新教师的专业素养，夯实全区教育发展基础，根据《吉林省中小学校教师专业发展提升行动计划（2014-2018）》文件精神，制订《昌邑区新教师培训方案》。

一、指导思想

以新课程理念为指导，以提高新教师业务水平和教育教学实践能力为重点，通过校本培训、集中培训、远程培训、自学引领、分科指导、检查考核、活动竞赛等形式，让参训新教师在师德修养、业务素养和专业成长等方面有整体提升。

二、培训目标

通过三年时间，让新任教师树立正确的教育理念，形成良好的职业道德，了解教育政策法规，熟悉课程标准，掌握教育教学常规，完善专业知识结构，提高履行岗位职责能力，使新教师尽快适应教育教学工作。

三、培训对象

2008年以来入编的全体新教师。

四、培训时间安排

（一）第一阶段（2014年）：培训调研、下发方案、校本培训。
（二）第二阶段（2015年）：校本培训、集中培训、网上培训相结合。

（三）第三阶段（2016年）：校本培训、成果展示、总结表彰。

五、培训内容与要求

（一）新教师校本培训

1、开展师徒结对活动。要求各校为新教师举行师徒结对仪式，签订“拜师结对协议书”，师傅每周至少听徒弟1节课，课后及时交流并作好听课记录，以学校听课记录为准。每学期在《新教师培训手册》中填写“师徒活动记录表”，通过拜师学艺，促进新教师快速成长。

2、依托教材、教参认真备课、上好常规课，课后及时总结反思。每学期在《新教师培训手册》中填写“最满意的说课设计”、 “最满意的教学课例”、“最满意的教学反思”各一份。

3、开展二字二画（话）基本功训练，即钢笔字、粉笔字、简笔画、普通话练习（中小学语文教材课文朗读），每周书写二篇钢笔字、一张简笔画（装订成册）、一份粉笔字，由各校负责培训的领导督促考核验收。

4、开展“读教育论著学教育大师”活动。要求新教师按照推荐书目有计划开展读书活动，并做好读书摘录，每学期在《新教师培训手册》中书写“最满意的读书心得”一份，在读书中启迪智慧，开阔视野。

“读教育论著学教育大师”活动推荐书目

2014年必读书目推荐
①苏霍姆林斯基著《给教师的100条建议》：书写5页读书笔记，能熟练说出其中至少10条建议。
②观看网络视频：魏书生《民主与科学》，笔记手写观后感。

http://www.56.com/u58/v_NDU5Njk1NTM.html
http://www.56.com/u11/v_NTA0NjE1MjM.html
http://www.56.com/u55/v_NTA0NjI0MTk.html
http://www.56.com/u37/v_NTA0NjMzNjA.html
2015年必读书目推荐

①《点击陶行知》：书写5页读书笔记，要求能熟练说出陶行知的5个教育观点。
②观看网络视频：任小艾《教师素质与班主任艺术》，笔记手写观后感。

http://www.56.com/u45/v_NTkwMDIwMDE.html
http://www.56.com/u45/v_NTkwMDIwMDE.html
2016年选读书目推荐

《人性的弱点》（卡耐基著）、《新教育之梦》（朱永新著）、《做最好的老师》（李镇西著）、《芬兰教育全球第一的秘密》（陈之华著）、《多元智能》（加德纳著）、《班主任工作漫谈》（魏书生著）
（二）新教师集中培训

新教师集中培训主要分为两个方面：一是通识培训，二是学科培训。

1、通识培训（培训时间：2015年7月）
（1）教师职业道德培训
通过昌邑区名师讲堂、国培远程培训等方式对新教师进行职业道德教育培训，使教师能够以人格魅力和学识魅力教育感染学生，做学生健康成长的指导者和引路人，努力成为学生爱戴、人民满意的教师。

（2）教育政策法规培训
通过专题讲座，学员自学，使新教师理解掌握有关教育政策法规，增强新教师以法执教的意识，遵章守法。

（3）有效班级管理培训
通过班主任讲坛形式，由本区优秀班主任现身说法，与学员直接对话，共同讨论，体验班主任工作与学科教师成长的成功喜悦，学习他们的成功经验，提高德育能力与学科教学能力，从而更好地开展德育与学科教学。

2、学科集中培训

学科培训以进修学校教研部门组织的相关培训为主，具体内容由各学科教研员根据本学科新教师人数，灵活机动开展研训活动：

（1）下校听新教师达标课，对新教师的课堂教学进行评价，面对面给予指导。

（2）组织新教师参加区域优质课观摩，品析优秀教师课堂教学，提高课堂教学的实践能力。

（3）围绕区域优质课观摩开展观课、议课活动，掌握课堂观察的基本策略和方法。

六、培训成果展示

通过竞赛，搭建展示平台，交流培训成果，总结培训经验。

1、基本功竞赛

2015年4月开展“新教师基本功大赛”，以检验新教师基本功培训成果，促进学员自学自练，提高钢笔字、粉笔字书写水平，掌握教学简笔画基本要领，提高新教师语言表达能力，提高教学技能。

2、读书交流活动

2015年10月开展“新教师读书汇报活动”，畅谈读书心得，提高新教师的读书兴趣，培养学员逐步养成良好的读书习惯。

3、新教师学科教学竞赛

2016年4月开展“新教师学科教学竞赛”，积极为新教师搭建交流展示平台，以点带面，在竞赛中促进成长，提高新教师的专业能力。

七、培训措施

1、发挥校本培训主阵地作用。新教师所在学校要充分发挥培训主阵地优势，结合实际，严格完成以上校本培训的各项考核工作，为每位新教师建立培训学习档案，对新教师的教育教学工作加强指导，帮助新教师尽快适应教师职业。

2、发挥集中培训的主导作用。教师进修学校要为新教师创造良好的培训环境，搭建展示平台，让学员有更好的学习锻炼的机会。要充分发挥各学科教研员专业优势，对新教师进行直接的指导。要充分利用全区名优骨干教师资源，通过他们现身说法，给新教师做示范引领。

3、发挥远程培训的辅助作用。所有新教师必须参加“2014国培计划”远程培训。熟悉远程培训方式，了解新课标。（此项将作为培训考核的重要成绩之一）

4、发挥培训管理与竞赛的激励作用。通过培训管理手段与竞赛激励措施，以赛促培，激励学员积极自修自练，有效完成培训任务。

八、培训考核

1、校本培训作业占50%（50分）
各校新教师根据校本培训有关内容与要求认真填写《新教师培训手册》，由所在学校组织考核，进修学校培训部将对各校新教师校本研修情况进行督查、指导，《新教师培训手册》及相关作业将作为年末督导检查的内容之一。

2、集中培训考勤成绩占25%（25分）

集中培训期间要严格遵守考勤制度，原则上不予准假，缺课者将继续参加下年度新教师集中培训。

3、参加国培远程培训占25%（25分）

新教师要全员参加“国培计划”远程培训，如参加国培置换脱产培训及短期培训可替代远程培训学分。
4、加分项目：参加各级各类各项评比、竞赛获奖或课题研究的，另外加分，作为优秀学员评比的重要参考。
PAGE
2